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Forbrugsundersøgelsen 1981. Formål, metode 
og hovedresultater 
1. Indledning 

Danmarks Statistik har for året 1981 gennemført en ud-
snitsundersøgelse af de private husstandes økonomiske 
forhold med hovedvægten lagt på forbruget og dets sam­
mensætning. Tilsvarende undersøgelser er med større eller 
mindre mellemrum gennemført siden omkring århundrede­
skiftet. De senest gennemførte undersøgelser dækker 
årene 1966,1971 og 1976. Til og med 1971-undersøgelsen 
var kun lønmodtagerhusstande omfattet, mens senere un­
dersøgelser i princippet dækker alle typer af private hus­
stande. 

Forbrugsundersøgelsen 1981 vil blive præsenteret i 4 
artikler i indeværende serie af Statistiske Efterretninger. 
Denne indledende artikel vil især omhandle undersøgel­
sens grundlæggende metoder. I tilknytning hertil vil blive 
bragt en detaljeret oversigt over forbrugets sammensæt­
ning, ligesom undersøgelsens øvrige emner vil blive præ­
senteret. Artikel nr. 2 vil bl.a. bringe en række opgørelser af 
forbrugets størrelse og sammensætning fordelt på en lang 
række forskellige husstandstyper. Artikel nr. 3 vil omhandle 
indkomster, formue og opsparing, mens den 4. og sidste 
artikel vil belyse skatter og afgifter samt de direkte og 
indirekte overførsler fra det offentlige til husstandene. 

2. Undersøgelsens formål 
Et vigtigt formål med forbrugsundersøgelserne har tradi­

tionelt været at ajourføre det vægtgrundlag, der anvendes 
ved beregningen af Danmarks Statistiks pristalsserier: må-
nedsprisindekset, nettoprisindekset og reguleringspristal­
let. En aktuel og detaljeret viden om, hvorledes husstande­
nes forbrugsudgifter er fordelt, er en nødvendig baggrund 
for at sammenveje prisudviklingen for de enkelte varegrup­
per og -typer til et samlet mål. 

Forbrugsundersøgelsen har dog også et langt bredere 
sigte, idet den giver et sammenhængende billede af ind­
komst-, forbrugs-, opsparings- og formueforholdene i for­
skellige husstandstyper og befolkningsgrupper. Opgørelser 
fra forbrugsundersøgelsen kan således være et vigtigt 
grundlag i forbindelse med samfundsøkonomiske analyser 
inden for en lang række felter, de kan danne noget af 

baggrunden for bl.a. centraladministrationens økonomiske 
konsekvensanalyser, og de kan udnyttes i forbindelse med 
private virksomheders markedsanalyser m.v. 

Afgørende for undersøgelsens rige anvendelsesmulighe­
der er dens indholdsmæssige bredde. For hver enkelt 
husstand, der indgår i undersøgelsen, foreligger en lang 
række oplysninger, der kan kombineres på utallige måder, 
hvor kun stikprøvens størrelse sætter grænser for kombina­
tionsmulighederne. Af praktiske grunde er det kun en 
begrænset del af undersøgelsesresultaterne, der kan of­
fentliggøres. For at kunne imødekomme behov for andre 
end de trykte resultater er derfor oprettet et servicesystem, 
jf. afsnit 10. 

Da kun private husstande indgår i undersøgelsen, må 
oplysninger om det samlede forbrug i landet, om de sam­
lede indkomster m.v. søges i andre statistiske opgørelser, 
herunder især i nationalregnskabsstatistikken. De forbrugs­
områder, der falder uden for forbrugsundersøgelsen, er 
især udlændinges forbrug her i landet (herunder turistind­
tægter), forbruget i foreninger og organisationer, i fælles­
husholdninger (plejehjem, hospitaler, visse kollektiver m.v.) 
og institutioner. Endvidere falder det offentliges og de 
private virksomheders køb af varer og tjenester uden for 
undersøgelsen. 

3. Husstandsbegrebet 
Forbrugsundersøgelsens genstand er de private hus­

stande opfattet som den økonomiske enhed, dvs. de perso­
ner, der bor fast i samme bolig, som deltager i fælles 
måltider, og som med deres indkomst bidrager til de fælles 
udgifter. Også personer, der er midlertidigt fraværende, 
indgår i husstandsbegrebet. Logerende, husassistenter 
m.v. udgør hver for sig selvstændige husstande. 

Det er som hovedregel husstandens sammensætning 
ved udgangen af 1981, der er undersøgelsens enhed. 

Det har i tvivlstilfælde været overladt til intervieweren 
sammen med husstanden selv konkret at afgøre, hvilke 
personer der måtte anses for at høre til husstanden. 

Det i forbrugsundersøgelsen benyttede husstandsbegreb 
adskiller sig fra de enheder, der indgår i andre statistiske 
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opgørelser, herunder især i folke- og boligtællingerne. I 
disse opgørelser er enheden enten adressehusstanden, 
dvs. samtlige de personer - herunder også logerende 
m.v. - der bebor den pågældende adresse, eller familien, 
dvs. personer med samme bopæl og med visse bestemte 
familierelationer, der kan udledes af oplysningerne i CPR. 
Forbrugsundersøgelsens husstandsenhed kan siges at 
ligge imellem disse 2 andre begreber. 

Personer i forskellige typer fælleshusholdninger, herun­
der kollektiver, plejehjem, hospitaler og fængsler m.v. ind­
går ikke i undersøgelsen. Baggrunden herfor er bl.a., at det 
ofte vil være umuligt at skilte disse personers økonomiske 
transaktioner m.v. fra selve institutionens. At fælleshus­
holdninger ikke indgår i undersøgelsen, har bl.a. betydning 
for vurderingen af oplysninger vedrørende den ældre og 
den ældste del af befolkningen. 

4. Undersøgelsens kilder 
Undersøgelsen er gennemført som en stikprøveundersø­

gelse, hvor det endelige antal deltagende husstande udgør 
2 783 ud af landets i alt omkring 2,1 mill. private husstande. 
De 2 783 deltagende husstande omfatter i alt 6 099 perso­
ner. De nærmere detaljer omkring stikprøvesammensæt­
ning m.v. er beskrevet i afsnit 5. 

Oplysninger om de deltagende husstande er indsamlet 
gennem interviews og gennem en nøje regnskabsføring. 
Oplysningerne herfra er yderligere suppleret med andre 
oplysninger i Danmarks Statistik. 

Interviewene er gennemført i 2 faser: løbende igennem 
1981 afholdtes et kort forinterview. Forinterviewet havde 2 
hovedformål: for det første at konstatere, hvor mange 
husstande i forbrugsundersøgelsens forstand, der var på 
adressen, og om disse husstande ønskede at deltage, og 
for det andet at udlevere og give instruktion i brugen af 
regnskabshæfterne. Herudover indgik nogle få grundlæg­
gende spørgsmål om husstandens sammensætning m.v. i 
forinterviewet. I begyndelsen af 1982 blev der med de 
samme husstande gennemført et hovedinterview omfat­
tende spørgsmål om en lang række forhold, herunder om 
husstandens sammensætning, uddannelses- og erhvervs­
forhold, boligforhold, indkomst-, opsparings- og formuefor­
hold, om benyttelsen af ydelser inden for børnepasnings-, 
uddannelses- og sundhedsområderne samt endelig om køb 
i 1981 af en lang række varer og tjenesteydelser. 

Regnskabsføringen er gennemført ved at husstandene 
igennem 1 måned (for føde- og drikkevarer, tobak og kanti­
neudgifter dog 14 dage) i særlige regnskabshæfter har 
noteret hvert enkelt køb og herunder angivet såvel en mere 
præcis betegnelse for varen eller ydelsen som oplysninger 
om pris og mængde, og om der var tale om friske, konser­
verede eller dybfrosne varer. Selvstændige handlende, 
landmænd m.v. har endvidere skullet angive et eventuelt 
forbrug af egne varer. For at undgå at sæsonbetingede 
udsving i forbruget skulle påvirke undersøgelsesresulta­
terne, blev alle husstande opdelt i 26 grupper, der førte 
regnskab i en månedsperiode, der med 14 dages overlap­
ning var jævnt fordelt over hele året. 

Der skal gøres opmærksom på, at hele undersøgelses­
materialet naturligvis har været behandlet med den yderste 
diskretion, og at alle former for oplysninger, der kunne 

identificere den enkelte husstand eller enkeltpersoner, er 
blevet destrueret, så snart materialets bearbejdning tillod 
det. 

5. Stikprøven 
Målet med stikprøven var at komme frem til en repræsen­

tativ stikprøve, hvis størrelse var bestemt af undersøgel­
sens økonomiske ressourcer. I alt omfatter undersøgelsen 
3 000 husstande i det endelige materiale. Til sammenlig­
ning kan oplyses, at pr. 1. januar 1981 bestod Danmarks 
befolkning af i alt 5,1 mill. personer. Det samlede antal 
private husstande var på cå. 2,1 mill. omfattende ca. 5 mill. 
personer. De resterende ca. 100 000 personer boede i 
fælleshusholdninger af forskellig art. 

Stikprøveudvælgelsen skete på følgende måde: fra CPRs 
adresseregister blev udtrukket 50 000 tilfældige adresser. 
På baggrund af de selvstændiges særlige økonomiske 
forhold og erfaringer fra tidligere undersøgelser om, at 
frafaldet blandt de selvstændige er forholdsvis stort, blev 
det besluttet, at de selvstændige i byerhvervene ved den 
endelige stikprøveudtagelse skulle have dobbelt så stor 
udtrækssandsynlighed som øvrige husstande. Resultatet 
blev, at der ud af de 50 000 adresser tilfældigt blev udtruk­
ket 692 adresser, hvor hovedindkomstmodtageren pr. 1. 
januar 1980 i CPR var registreret som selvstændig i byer­
hvervene, og 4 308 øvrige adresser. 

Ved besøg på disse adresser i løbet af 1981 blev det 
konstateret, at der i 51 tilfælde var tale om fælleshushold­
ninger, der faldt uden for forbrugsundersøgelsens hus-
standsbegreb. I 107 tilfælde var der tale om ubeboede 
adresser. De resterende adresser viste sig at omfatte 4 984 
selvstændige husstande, idet en del adresser omfattede 
mere end en husstand. I 307 tilfælde kunne forinterview 
ikke gennemføres pga. beboerens bortrejse, sygdom m.v., 
eller fordi det efter adskillige forgæves forsøg ikke lykkedes 
at træffe nogen hjemme. 585 husstande ønskede ikke at 
deltage i forinterviewet. Tilbage blev således 4 092 hus­
stande, hvor forinterviewet blev gennemført. Ud af dette 
antal deltog 2 883 husstande i regnskabsføringen. I hoved­
interviewfasen lykkedes det at opnå interview med i alt 
2 813 af disse husstande, idet 70 husstande ikke ønskede 
at deltage i hovedinterviewet, var døde, bortrejste m.v. Det 
samlede materiale bestod herefter af 2 813 sammenhø­
rende sæt af forinterview, regnskab og hovedinterview. 130 
tilfælde måtte husstanden dog udgå af undersøgelsen, idet 
regnskab eller interview var for mangelfuldt, eller fordi der 
var sket for store ændringer i husstandssammensætningen 
i løbet af undersøgelsesforløbet. For 25 husstandes ved­
kommende kunne hovedinterviewet anvendes, men regn­
skabet måtte pga. for store mangler eller uoverensstemmel­
ser kasseres og i stedet erstattes med regnskabet for en 
anden husstand i undersøgelsen, der ud fra husstandssam-
mensætning, indkomstforhold m.v. lignede den pågæl­
dende. Det endelige undersøgelsesmateriale består heref­
ter af 2 783 husstande. I tabel A, B og C er detaljer omkring 
udvælgelses- og frafaldsprocessen vist. 

Sammenfattende kan konstateres, at ud af det mulige 
antal på 4 984 husstande indgår 56 pet. i det endelige 
materiale. Ved vurderingen af denne gennemførelsespro­
cent skal det tages i betragtning, at deltagelse i undersøgel-

(fortsættes side 4) 
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Tabel A. Oversigt over udvælgelsesprocedure og frafald ved forbrugsundersøgelsen 1981 

lait Selv- Lønmod- Pensio- Øvrige 
stændige tagere nister 

1. Antal udtrukne adresser 5 000 • • • • 
Heraf 

Fælleshusholdninger 51 
Ubeboede adresser 107 • • • • 

2. Antal resterende adresser 4 842 • • • • 

3. Antal husstande på adresserne 4 984 731 2 587 1 028 638 
Heraf 
Ikke truffet, bortrejst m.v 211 14 114 28 55 
Forinterview har af anden grund ikke kunnet 
gennemføres 96 3 39 27 27 

4. Egentlig forinterview foreøgt 4 677 714 2 434 973 556 
Heraf 

Nægtelse af forinten/iew 585 80 310 86 109 

5. Forinterview gennemført 4 092 634 2 124 887 447 
Heraf 

Regnskab ikke ført 1 209 192 448 457 112 

6. Regnskaber ført 2 883 442 1 676 430 335 
Heraf 

Flyttet, død m.v. inden hovedinten/iew 7 O 6 1 O 

7. Antal husstande opsøgt ved hovedinterview.. 2 876 442 1 670 429 335 
Heraf 

Bortrejste, nægtere m.v 63 25 17 10 11 

8. Hovedinterview gennemført 2 813 417 1 653 419 324 
Heraf 

Kasseret 30 7 13 8 2 

9. Endeligt antal deltagende husstande 2 783 410 1 640 411 322 
Heraf 
Med regnskaber dubliceret 25 6 15 3 1 

10. Endeligt antal husstande efter vejning 2 783 286 1 494 624 378 

Anm. Ved opdelingen i socialgrupper er anvendt de foreliggende oplysninger på forinterviewtidspunktet. Ved opgørelsen af det endeligt antal deltagende husstande 
efter vægtning i punkt 10 er dog benyttet oplysningerne på hovedinterviewtidspunktet. 

Tabel B. Egentlige nægtere fordelt efter årsag 

I alt Selv- Lønmod- Pensio- Øvrige 
stændige tagere nister 

Frafaldsårsag ved forinterview 
1. Har ikke tid 81 18 51 4 8 
2. Har ikke forstand på emnet 9 - 3 4 2 
3. Gider ikke. uinteresseret 214 19 122 33 40 
4. Privatlivet vedkommer ikke andre 39 3 23 4 9 
5. Besvarer principielt ikke spørgsmål 20 4 9 4 3 
6. Formålsløst, »papirnusseri« 11 1 7 2 1 
7. Tror ikke på anonymitet, angst for registre 10 - 7 2 1 
8. Aftale ej overholdt, andet 201 35 88 33 45 

Frafaldsårsager ved hovedinterview 
1. Har ikke tid 12 6 4 1 1 
2. Har ikke forstand på emnet, gider ikke 5 3 2 
3. Privatliv vedkommer ikke andre, fonnålsløst, tror ikke på 

anonymitet 6 2 1 2 1 
4. Andet, uoplyst 18 8 6 3 1 

Anm. Omfatter de husstande, der har nægtet at deltage i forinterview eller hovedinterview. Socialgruppeinddelingen bygger på de oplysninger, der forelå på 
forinterviewtidspunktet. 
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Tabel C. Frafaldet I forskellige befolkningsgrupper 
Egentlige 
nægtere 

Frafald 
i øvrigt 

Frafald 
i alt 

Frafald 
i alt 

Mulige 
husstande 

pet. 

Socialgruppe 
Landmænd 
Øvrige selvstændige 
Arbejdere 
Funktionærer 
Studerende m.v 
Pensionister 
Øvrige ude af erhverv 

I alt 

Bruttoindkomst 
Under 150 000 kr 
150 000-249 999 kr 
Over 250 000 kr 

i alt 

Livsløbsgrupper 
Enlige med og uden børn 
Familier uden børn 
Familier med børn 

I alt 

Geografisk inddeling 
•Hovedstaden 
Hovedstadens forstæder 
Andre kommuner i hovedstadsregionen 
Byer over 40 000 indbyggere 
Byer fra 10 0 0 0 - ^ 000 indbyggere . . . 
Byer fra 2 000-10 000 indbyggere . . . 
Byer under 2 000 indbyggere 

I alt 

antal 

10 23 33 59 177 
15 31 46 255 554 
13 29 42 566 1 340 
10 20 30 433 1 440 
8 18 26 25 97 
9 50 59 609 1 028 

29 35 64 224 348 

13 31 44 2 171 4 984 

13 40 53 1 388 2 624 
12 19 31 482 1 543 
13 24 37 301 817 

13 31 44 2 171 4 984 

13 45 57 964 1 678 
20 29 50 938 1 893 

2 17 19 269 1 413 

13 31 44 2 171 4 984 

16 40 55 454 820 
18 28 45 327 719 
9 33 41 134 323 

10 28 37 313 840 
11 28 39 331 843 
11 31 42 451 1 063 
14 28 43 161 376 

13 31 44 2 171 4 984 

sen naturligvis har været helt frivillig. Samtidig har der 
været tale om en ganske betydelig indsats fra de delta­
gende husstandes side. Den samlede interviewtid har såle­
des udgjort knap 2V2 time i gennemsnit, hvortil kommer det 
ikke ubetydelige arbejde i forbindelse med regnskabsførin­
gen. 

Forholdene taget i betragtning må gennemførelsespro­
centen vurderes som forståelig - og adskiller sig i øvrigt 
ikke væsentligt fra tilsvarende undersøgelser i udlandet. 

Ved forbrugsundersøgelsen i 1976 blev gennemførelses­
procenten opgjort til 63, men denne procent er ikke sam­
menlignelig med gennemførelsesprocenten ved 1981-un-
dersøgelsen. I den forrige forbrugsundersøgelse søgte man 
således løbende at erstatte frafaldne husstande med nye, 
tilfældigt valgte husstande, der med hensyn til stillings­
gruppe, husstandstype og kommunegruppe svarede til de 
udgåede husstande. 

6. Materialets bearbejdning 
Det endelige undersøgelsesmateriale omfattende 2 783 

husstande har gennemgået en række bearbejdninger inden 
tabelkørsler har kunnet gennemføres: 

a. Fejlsøgning. For hver enkelt husstand er der gennem­
ført en lang række logiske kontroller og sandsynlighedskon-
troller af det indkomne materiale. Hermed er kontrolleret, 

om der mellem enkeltoplysninger er den rette logiske sam­
menhæng (at fx en renteudgift kun optræder sammen med 
en gældspost, at udgifter til ombygning af eget hus kun 
optræder, hvis husstanden faktisk har eget hus osv.). 
Sandsynlighedskontrollerne har navnlig været anvendt 
over for materialets mange beløbsoplysninger ved at sam­
menligne med det øvrige materiale (afveg den i regnska­
berne opgivne pris for en vare således væsentligt fra 
gennemsnitsprisen for tilsvarende varer for de øvrige hus­
stande i undersøgelsen, blev forholdet taget op til nænnere 
undersøgelse). 

Gennem fejlsøgningen, der er foretaget såvel maskinelt 
som manuelt, er en lang række fejl og mangler blevet 
oprettet. Disse rettelser er af praktiske grunde sket uden en 
fornyet henvendelse til de pågældende husstande og inde­
holder derfor et vist mål af skøn. 

b. Opregning. Da regnskabsføringen er sket i månedspe-
rioder fordelt over kalenderåret 1981, er der sket en opreg­
ning til helårsforbrug. Denne opregning er for den enkelte 
husstand sket ved at gange månedsoplysningerne med 12, 
idet der samtidig er sket en omregning, så oplysningerne 
svarer til det gennemsnitlige prisniveau i 1981. For forbrugs­
oplysninger, der bygger på hovedinterviewet, eksisterer 
ikke noget opregningsproblem, idet husstandene direkte er 
blevet spurgt om deres samlede forbrug i 1981 af de pågæl-
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dende varer og ydelser. I denne sammenhæng kan det 
nævnes, at i gennemsnit udgør forbrugsposterne i hovedin­
terviewet omlcring 60 pot. af værdien af det samlede for­
brug. I de tilfælde, hvor oplysninger om forbrug af bestemte 
varetyper for den enkelte husstand findes i såvel regnskab 
som interview, er det i øvrigt normalt altid interviewoplysnin­
gen, der er indgået i det endelige materiale. 

c. Inddragelse af øvrige oplysninger. De indsamlede op­
lysninger om de enkelte personer og husstande er blevet 
suppleret med visse andre oplysninger. Det gælder således 
oplysninger om indkomst- og skatteforhold, der er hentet 
fra Danmarks Statistiks indkomstregister; oplysninger om 
beskæftigelsesstatus, branche, ledighedsgrad m.v. er hen­
tet fra arbejdskiassifikationsmodulet; fra uddannelsesstati­
stikregistret er hentet visse oplysninger om igangværende 
og afsluttede uddannelser; og fra befolkningsstatistikregi­
stret er hentet oplysninger om henføring af bopælsadres-
sen til kommune, sogn m.v. 

Fælles for de anvendte registeroplysninger er, at i til­
fælde, hvor oplysninger om samme spørgsmål findes såvel 
i et register som i hovedinterviewet, er det interviewoplys­
ningerne, der indgår i det offentliggjorte materiale. De 
særlige registeroplysninger benyttes i disse tilfælde kun til 
specielle formål. 

For selvstændige erhvervsdrivende gør sig særlige for­
hold gældende for inddrageisen af registeroplysningerne 
vedrørende indkomst m.v. Da det på grundlag af erfarin­
gerne fra forbrugsundersøgelsen 1976 ikke ansås for muligt 
gennem interviewet at få brugbare oplysninger om er­
hvervsindkomsten for selvstændige, hvor privatøkonomien 
ofte er meget nært knyttet til virksomhedsøkonomien, valg­
tes en anden fremgangsmåde. I interviewet er husstande, 
hvor den største del af indkomsten stammede fra selvstæn­
dig virksomhed, ved spørgsmål omkring indkomst, formue 
m.v. blevet bedt om kun at give oplysninger om den del, der 
ikke vedrørte virksomheden. Fra indkomststatistikregistret 
er hentet oplysninger om den samlede indkomst, den 
samlede formue m.v., som den er indberettet til skattevæ­
senet i forbindelse med selvangivelsen. Differencen mellem 
oplysningerne fra interviewet og oplysningerne fra ind­
komststatistikregistret opfattes herefter i forbrugsundersø­
gelsen som udtryk for erhvervsindkomsten, erhvervsopspa-
ringen etc. Denne metode indebærer bl.a., at opdelingen af 
renteposter m.v. i en privat og en erhvervsmæssig del er 
sket indirekte byggende på husstandenes egne skøn. 

d. Afstemning. På grund af de ovennævnte forhold om­
kring opregningen af forbruget ifølge regnskaberne til hel-
årsforbrug og pga. forskellige fejl og forglemmelser i hus­
standenes oplysninger ved hovedinterviewet opstår forskel­
lige afstemningsproblemer. I princippet skal følgende sam­
menhæng være gældende: 

Indkomst + Overførsler til husstanden = Forbrug ifølge 
regnskaber + Forbrug ifølge interview + Overførsler fra 
husstanden + Nettoopsparing. 
På grund af materialets karakter er det ikke muligt umid­

delbart at opnå denne identitet. Ved 1976-forbrugsundersø-
gelsen valgte man at lade den manglende identitet komme 
til direkte udtryk ved at opgøre 2 forskellige indkomstbegre­
ber: indkomst opgjort fra tilgangssiden og indkomst opgjort 
fra anvendelsessiden. Erfaringen har vist, at en en sådan 
dobbelt opgørelse af størrelser, der teoretisk burde være 

ens, kan være uheldig i forbindelse med den praktiske 
anvendelse af undersøgelsesresultaterne. Ved 1981-under-
søgelsen har man i stedet valgt at udligne den manglende 
identitet gennem skønsmæssige korrektioner. I visse til­
fælde, hvor uoverensstemmelsen mellem de enkelte ele­
menter i identiteten har været for stor, har man valgt helt at 
udelade den pågældende husstand fra det endelige under­
søgelsesmateriale. I de fleste tilfælde er identiteten der­
imod opnået gennem en korrektion i forbruget eller opspa­
ringen. For ca. halvdelen af de ikke-selvstændige hus­
stande er korrektionen foretaget gennem en rettelse i det 
opregnede forbrug ifølge regnskaberne, således at fordelin­
gen mellem de enkelte forbrugsposter har været upåvirket. 
For de selvstændige og for den anden halvdel af de ikke-
selvstændige er korrektionen foretaget i opsparingen, idet 
der er indført posterne »ufordelt opsparing« og hertil sva­
rende »ufordelt formue« og »ufordelt gæld«. At rettelserne 
netop er foretaget i opsparingen skyldes, at oplysningerne 
herom i forvejen måtte betragtes som de mest usikre i 
undersøgelsen. 

e. Andre beregninger. Ud over disse generelle bearbejd­
ninger af materialet er der gennemført en række beregnin­
ger inden for særlige områder i undersøgelsen: 

I mange tilfælde har husstandene i forbindelse med 
regnskabsføringen ikke angivet mængdeoplysninger, eller 
oplysningerne er angivet i måleenheder, der ikke umiddel­
bart er sammenlignelige. I disse tilfælde er foretaget en 
række omregninger, således at alle føde- og drikkevarer er 
omregnet til gram. Omregningen har i mange tilfælde 
måttet ske ud fra gennemsnitsberegninger, idet gennem­
snitsprisen for alle køb, hvor den »rigtige« mængdeenhed 
var angivet, har været benyttet til at omregne forbrugsudgif­
ten i de øvrige tilfælde til gram. Denne metode tager ikke 
hensyn til eventuelle forskelle i kvalitet m.v. inden for de 
enkelte varegrupper. 

Beregninger af indirekte offentlige tilskud, af moms og 
punktafgifter samt beregninger inden for opsparingsdelen 
vil blive beskrevet i de kommende artikler omhandlende 
disse særlige emnekredse. 

7. Vejning 
Som nævnt i afsnit 5 var det på forhånd fastlagt, at 

selvstændige i byerhvervene skulle have en dobbelt så stor 
sandsynlighed for at indgå i den endelige stikprøve som 
andre husstande. Samtidig har der været tale om et frafald i 
undersøgelsesforløbet, der har været af forskellig størrel­
sesorden for forskellige husstandstyper. Frafaldet har såle­
des bl.a. været forholdsvis stort i husstande med lav ind­
komst, i husstande bestående af kun én person, blandt 
selvstændige og blandt ældre. For at disse skævheder ikke 
skal præge de endelige undersøgelsesresultater er gen­
nemført en vejningsprocedure. Herefter indgår husstande 
fra grupper, der i det faktiske undersøgelsesmateriale er 
underrepræsenteret i forhold til den samlede fordeling af 
husstandene i landet, med en vægt større end 1, mens 
overrepræsenterede husstandstyper indgår med en vægt 
under 1. Ved tildelingen af vægten til den enkelte husstand 
er inddraget husstandens bruttoindkomst, socialgruppe og 
livsløbsgruppe, idet alle undersøgelser peger på, at netop 
disse forhold er meget afgørende for forbrugets størrelse og 
sammensætning. Ved benyttelsen af undersøgelsens resul­
tater er det normalt altid de således vejede oplysninger, der 
må lægges til grund og derfor offentliggøres. I visse tabeller 
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er herudover også angivet oplysninger om det uvejede 
antal husstande inden for de enkelte kategorier. Oplysnin­
ger om det faktiske antal husstande giver et indtryk af 
undersøgelsens pålidelighed, idet et lille antal faktiske 
husstande i den pågældende kategori indebærer en relativ 
stor usikkerhed. 

8. Definitioner og klassifikationer 
Undersøgelsen er meget omfattende. For hver enkelt 

husstand forekommer således svar på omkring 1 000 
spørgsmål ud over de egentlige forbrugsoplysninger, som i 
hoved interviewet omfatter knap 400 forskellige varer og 
ydelser. Hertil kommer regnskabsføringen, hvor hver hus­
stand i gennemsnit har anført omkring 125 forskellige køb. 
Der er altså tale om et meget stort datamateriale, hvorfor 
det har været nødvendigt at opbygge en række klassifika­
tions- og aggregeringssystemer, inden materialet kan præ­
senteres og anvendes. I det følgende gennemgås de grund­
læggende definitioner og klassifikationer i undersøgelsen: 

a. Forbruget 
Definition og klassifikation af forbruget bygger hovedsa­

gelig på de nationalregnskabsmæssige begreber. Sam­
menhængen mellem nationalregnskabets forbrugsopgørel­
ser og forbrugsundersøgelsen er nærmere beskrevet i 
nationalregnskabsnotat nr. 3, Beregningen af det private 
konsum i nationalregnskabet, Danmarks Statistik 1981. 

Forbruget omfatter husstandens samlede udgifter til va­
rer og tjenester, når hensigten er direkte behovstilfredsstil­
lelse. Hermed falder driftsudgifter i forbindelse med er­
hvervsvirksomhed uden for definitionen. Naturaiieindkom-
ster indgår som både indkomst og forbrug. I forbrugsunder­
søgelsen er medtaget følgende former for naturalieindkom-
ster: selvstændige erhvervsdrivendes forbrug af varer fra 
eget lager eller produktion, værdi af tjeneste- eller fribolig 
samt privat brug af firmabil. Forbrug af produkter dyrkede i 
egen have m.v. indgår i undersøgelsen kun for gartnere, 
landmænd m.v. 

Som forbrugstidspunkt betragtes købstidspunktet og ikke 
betalingstidspunktet eller leveringstidspunktet. For køb på 
afbetaling indgår derfor principielt den fulde kontraktsum 
(ekskl. finansieringsomkostninger) som forbrug, mens af­
drag og renter indgår som henholdsvis gældsnedbringelse 
og overførsler. Såvel forbrug her i landet som forbrug under 
rejser i udlandet indgår i undersøgelsen. Derimod indgår 
ikke-fastboende udlændinges forbrug her i landet ikke. 

Som forbrugerhusstand betragtes den husstand, der har 
købt det pågældende gode. Dvs. at gaver m.v. betragtes 
som forbrug hos giveren og ikke hos modtageren. Gaver 
mellem husstande indbyrdes indgår derfor principtelt i un­
dersøgelsen, mens gaver - bortset fra kontanter - modta­
get fra andre end private husstande ikke er medtaget. 

Forbruget opgøres til købspriser, dvs. inklusive skatter og 
afgifter, leveringsomkostninger m.v. Undersøgelsen giver 
dog mulighed for supplerende at opgøre forbruget til »fak-
torpriser«, dvs. købspris minus moms og punktafgifter. For 
naturalieindkomster er benyttet et skøn over prisen på en 
tilsvarende vare i almindelig handel. Husstandenes ikke-
erhvervsmæssige salg af brugte varige forbrugsgoder ind­
går som et negativt forbrug. 

Ovenstående generelle definitoriske afgrænsninger giver 
naturligvis anledning til en række konkrete afgrænsnings­
problemer, hvoraf nogle skal omtales her. 

Afgrænsningen mellem forbrug og driftsudgifter bygger 
på de deltagende husstandes egen opfattelse af fordelin­
gen. Specielt for udgifter i forbindelse med fast ejendom 
benyttet til såvel erhverv som bolig, herunder landbrugs­
ejendomme, er dog normalt anvendt de ved de offentlige 
ejendomsvurderinger fastsatte fordelingstal. 

I forbindelse med udgifter vedrørende egen bolig opstår 
problemer omkring sondringen mellem forbrug og opspa­
ring. I undersøgelsen har man i lighed med nationalregn­
skabsstatistikken valgt at betragte ombygning og tilbygning 
samt udgifter i forbindelse med køb og bygning af nyt hus 
som opsparing. Opsparingsbeløbet udgøres af de samlede 
udgifter. Almindelig reparation af boligen indgår derimod i 
forbruget. Ved denne skelnen er ombygning defineret som 
arbejder, der forøger ejendommens værdi, mens tilbygnin­
ger yderligere forøger det bebyggede areal. Reparation 
omfatter derimod kun arbejder til bevarelse af ejendom­
mens værdi. I praksis har det været overladt til husstan­
dene selv at afgøre, om der var tale om om- eller tilbygning 
eller reparation. I intet af tilfældene er i øvrigt ejerens eget 
arbejde blevet værdisat, således at kun materialekøb samt 
håndværkerregninger m.v. er indgået i opsparing eller 
forbrug. 

Opgørelsen af boligforbruget i forbindelse med egen 
bolig i forbrugsundersøgelsen adskiller sig fra opgørelserne 
i nationalregnskabet og i Danmarks Statistiks forskellige 
pristal. I forbrugsundersøgelsen opgøres boligudgiften som 
de betalte renter af gæld med pant i ejerboligen i det 
omfang, der efter husstandens egen opfattelse ikke er tale 
om erhvervsmæssige lån. Afdrag på de samme lån indgår i 
opsparingen. I nationalregnskabet og forbrugerpristallet 
opereres med en beregnet lejeværdi, der er fastsat ud fra 
oplysninger om huslejen i udlejningsboliger. I de øvrige 
pristal indgår de betalte renter med et tillæg af en beregnet 
rente af egenkapitalen og med fradrag af et beregnet 
nedslag i indkomstskatten for renteudgifterne. Under bolig­
udgiften for ejerboliger indgår i forbrugsundersøgelsen og i 
nationalregnskabet endvidere udgifter til reparation, ejen­
domsskatter, grundejerforsikringer m.v. Ejendomsskat­
terne er derimod udeladt ved beregningen af regulerings­
pristal og nettoprisindeks. 

For lejeboligers vedkommende er i forbrugsundersøgel­
sen boligsikring og boligydelse fratrukket i bruttohuslejen. 
Den samme metode anvendes ved beregning af regule­
ringspristal og nettoprisindeks, mens boligsikring/boligy­
delse ikke fratrækkes ved forbrugsopgørelserne i national­
regnskabet og ved beregningen af forbrugerpristallet. 

Mens dele af udgifterne i forbindelse med egen bolig kan 
indgå som opsparing, indgår køb af øvrige langvarige 
forbrugsgoder i undersøgelsen umiddelbart som forbrug. 
Hermed følges retningslinjerne for nationalregnskabet. For­
brugsundersøgelsen giver dog i øvrigt også oplysninger om 
bestanden af en række udvalgte varige forbrugsgoder som 
supplement til opsparings- og formueoplysningerne. 

Ved afgrænsningen af forbrug i forhold til overførsler er 
blandt andet følgende i forbrugsundersøgelsen henført til 
forbruget: vægtafgiften af motorkøretøjer, skadesforsik-
ringspræmier i forbindelse med motorkøretøjer, kontingen­
ter til arbejdsløshedsforsikring og fagforening, indbetalin­
ger til ophørende livsforsikringer og gruppelivsforsikringer 
samt visse beløb til velgørende formål. 

Klassifikationen af forbruget følger i hovedsagen ret­
ningslinjerne fra FNs System of National Accounts, SNA, 
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der bygger på en opdeling efter formål, og dernæst efter om 
der er tale om ikke-varige, halv-varige eller varige goder. I 
forbrugsundersøgelsen er det samlede forbrug i sin mest 
detaljerede form opdelt på i alt ca. 1 700 enkelte forbrugsko­
der, der herefter er systematiseret i et hovedgruppesystem 
på henholdsvis 1, 2, 3, 4, 6 og 7 cifre efter detaljeringsgra­
den. Opgørelser mere detaljerede end det 4-cifrede niveau 
fremstilles kun på servicebasis. 

Forbruget er i undersøgelsen opgjort i kroner, idet priser 
på varer købt i udlandet er omregnet. Som nævnt i afsnit 6 
kan dele af forbruget herudover også opgøres i forskellige 
mængdeenheder. 

Ved vurderingen af mængdeoplysningerne må tages i 
betragtning, at der ved de mere aggregerede opgørelser 
- som fx opgørelsen på det 4-cifrede niveau i den i nedenfor 
bragte tabel 3 - for visse grupper kan være tale om, at 
mængdeoplysningerne er mindre meningsfulde, fordi vidt 
forskellige varetyper er lagt sammen. Således indeholder 
posten 1105, krydderier og andre kolonialvarer, både relativt 
billige men vægtmæssigt dominerende varer (fx eddike) og 
egentlige krydderier m.v. med en høj pris pr. gram. 

b. Indkomster og indkomstoverførsler 
Den nærmere omtale af forbrugsundersøgelsens ind­

komstbegreber vil kunne findes i den i indledningen omtalte 
tredje artikel i denne serie. Her skal derfor kun nævnes 
følgende: 

Den grundlæggende sammenhæng mellem indkomstbe­
greberne i undersøgelsen er følgende: 

Lønindkomst 
+ Anden faktorindkomst (selvstændiges erhvervsind­

komst ekskl. erhvervsmæssige 
renteindtægter samt betaling fra 
lejere og logerende) 

= Faktorindkomst 
+ Naturalieindkomst 
+ Overførsler fra det offentlige (pensioner, dagpenge ved 

sygdom og arbejdsløshed m.v., 
børnetilskud og ungdoms­
ydelse, uddannelsesstøtte, bi­
standshjælp og begravelses­
hjælp) 

+ Overførsler fra private (pensioner og forsikrlngsudbeta-
linger, strejkeunderstøttelse, 
børne- og hustrubidrag, stipen­
dier, legater, gaver og gevinster 
m.v.) 

+ Rente- og formueindkomster (renteindtægter, herun­
der erhvervsrenter, udbytter, 
forpagtningsafgifter m.v.) 

= Bruttoindkomst 
•r Direkte skatter m.v. 
•T Tvungne overførsler til private (børne- og underholdsbi­

drag) 
- r Renteudgifter (såvel private som erhvervsmæssige, 

dog ikke boligrenter, der indgår i 
forbruget) 

~ Andre overførsler til det offentlige (visse stempelafgif­
ter, bøder, gebyrer m.v.) 

= Disponibel indkomst 

Den disponible indkomst udtrykker herefter, hvad hus­
standen kan råde over til forbrug, opsparing og frivillige 
overførsler (gaver m.v.). 

Ud over disse indkomstbegreber vil der i den senere 
artikel blive omtalt en række yderligere begreber. 

c. Opsparing, gæld og formue 
Den nærmere omtale af begrebsapparat og de særlige 

metodemæssige problemer vil fremkomme i artikel 3. Her 
skal blot bemærkes, at af forskellige årsager må opspa­
rings- og formuedelen af undersøgelsen - især for de 
selvstændiges vedkommende - betragtes som undersøgel­
sens svageste led. Disse forhold har bl.a. medført, at der i 
undersøgelsen er indført begreberne »ufordelt opsparing«, 
»ufordelt formue« m.v. 

Klassifikationen af de enkelte oplysninger er i modsæt­
ning til klassifikationen af forbruget ikke sket i et hierakisk 
system, men derimod i et fleksibelt system, hvor hver enkelt 
post er klassificeret efter forskellige kriterier: hvilken type 
realkapital m.v., posten eventuelt er tilknyttet, hvilken insti-
tutionstype m.v., den vedrører, samt hvilken grad af likvidi­
tet, der er tale om. Dette klassifikationssystem omfatter 
samtlige formue- og gældsposter, samtlige renter og afdrag 
og andre former for opsparing, og endelig indgår en række 
engangsgebyrer, provisionsbetalinger m.v. 

d. Inddeling af husstande og personer 
De deltagende husstande og personer inddeles ved of­

fentliggørelsen i en række grupper ud fra forskellige krite­
rier. Det er netop forbrugsundersøgelsens stærke side, at 
det meget righoldige materiale giver mulighed for mange 
forskellige grupperinger af husstandene. Til dette formål er 
opstillet en lang række baggrundsvariable inden for de 
enkelte emneområder. Disse baggrundsvariable anvendes 
ved præsentationen af undersøgelsens øvrige oplysninger. 
Det er ikke muligt at give en udtømmende oversigt over 
samtlige baggrundsvariable, men de mest centrale er føl­
gende: 

Husstandssammensætningen: Inddelinger efter bl.a. an­
tal personer, antal voksne eller børn, efter 
hovedpersonens alder, civilstand og efter 
særlige livsiøbsvariable, der inddeler hus­
standene i typer: enlige og par med og uden 
børn etc. 

Geografiske opdelinger: Der kan ske inddeling efter bl.a. 
landsdele eller efter graden af bymæssighed. 

Erhverv: Husstandene kan opdeles i grupper efter hoved­
personens socialgruppe eller branche, efter 
længden af den ugentlige arbejdstid, efter 
ledighedsgrad m.v. 

Uddannelse: Der kan ske inddelinger af husstande og 
personer efter såvel eventuel Igangværende 
uddannelse som højeste afsluttede uddan­
nelse. 

Indkomst og forbrug: Husstandene inddeles i intervaller 
for den samlede indkomst eller det samlede 
forbrug. Herunder kan en række indkomstbe­
greber anvendes. 

Boligforhold: Der kan opdeles efter boligart: enfamilie­
hus, etageejendom etc , efter ejerforholdet til 
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boligen, efter antallet af år, husstanden har 
haft boligen, efter boligens størrelse og ud­
styr, og efter om husstanden råder over som­
merhus m.v. 

En række af disse baggrundsvariable vil blive præsente­
ret i denne og de følgende artikler. Herudover er der på ser­
vicebasis mulighed for at få foretaget særlige inddelinger. 

9. Fejlkilder 
En undersøgelse, der som forbrugsundersøgelsen byg­

ger på en stikprøve og på husstandenes egne svar på en 
meget lang række spørgsmål, må være behæftet med en 
række fejlkilder og usikkerheder. Disse forskellige fejlkilder 
m.v. kan rubriceres således: 

1. Stikprøveusikkerheden. 
2. Husstandenes manglende kendskab til alle forhold, 

der indgår i undersøgelsen. 
3. Problemer omkring opregningen og vejningen. 
4. Vurderingsproblemer, specielt omkring finansielle for­

hold. 
5. Problemer omkring den praktiske brug af de teoretisk 

opstillede klassifikationer og definitioner. 
6. Husstandenes manglende vilje til altid at give de mest 

korrekte svar. 

Således er der tale om en lang række usikkerhedsmo­
menter af vidt forskellig karakter. Det er derfor ikke muligt 
at give et samlet skøn over undersøgelsens usikkerhed. 
Her skal derfor i stedet gives nogle kommentarer: 

ad 1. I forhold til andre af Danmarks Statistiks stikprøve­
undersøgelser bygger forbrugsundersøgelsen på et for­
holdsvis begrænset antal husstande. I forbindelse med 
tabelleringen af undersøgelsens resultater, hvor husstan­
dene opdeles efter forskellige kriterier, kan man meget ofte 
komme ud for, at antallet af husstande i en enkelt kategori 
kan blive endog meget lille. Danmarks Statistik har valgt at 
lægge den absolutte minimumsgrænse for, hvor få hus­
stande der kan indgå i offentliggjorte oplysninger, så lavt 
som 10 husstande. Dette må tages i betragtning ved vurde­
ringen af resultaterne. Ud over denne almindelige stikprø­
veusikkerhed må bemærkes, at undersøgelsen ikke er lige 
repræsentativ for alle befolkningsgrupper. Ud fra internatio­
nale erfaringer ved lignende undersøgelser vides således 
bl.a., at visse specielle befolkningsgrupper med et meget 
atypisk forbrugsmønster stort set aldrig deltager i sådanne 
undersøgelser. Dette gælder fx alkoholikere, narkomaner 
m.v. 

ad 2. Husstandenes manglende kendskab til de under­
søgte forhold vil især kunne gøre sig gældende i forbin­
delse med de ganske komplicerede spørgsmål omkring 
formue, gæld m.v. Specielt kan nævnes, at husstandene i 
forbindelse med køb og salg af fast ejendom ofte ikke har 
været i stand til fuldt ud at gennemskue og redegøre for 
samtlige økonomiske transaktioner i den anledning. Herud­
over vil et manglende kendskab især kunne være et pro­
blem i forbindelse med værdiansættelsen af de offentlige 
ydelser. Endelig kan nævnes de almindelige fejlhusknings-
problemer: man kan nemt glemme enkelte køb foretaget i 
løbet af året, og det kan være svært at huske, om købet 

faktisk er sket i 1981 eller måske i begyndelsen af 1982 eller i 
slutningen af 1980. Ved den daglige regnskabsføring kan 
der ligeledes glemmes enkelte køb. 

ad 3. Den anvendte opregningsmetode for den del af 
forbruget, hvorom oplysningerne bygger på husstandenes 
regnskabsføring, indebærer, at forbrugsoplysningerne pga. 
sæsonmæssige og andre udsving for den enkelte husstand 
kun dårligt svarer til det faktiske årsforbrug. Varetyper, der 
normalt kun købes med større mellemrum, vil for visse 
husstande overhovedet ikke være registreret, mens de 
pågældende varer for andre husstande vil indgå med en 
meget stor vægt. Når forbruget opgøres for større grupper 
af husstande, udlignes disse forskelle dog. Metoden inde­
bærer desuden, at opgørelser af, hvor mange husstande 
der har forbrugt varer af bestemte typer, kun kan foretages 
for den del af forbruget, hvor oplysningerne stammer fra 
hovedinterviewet. Med hensyn til vejningen, hvor som 
nævnt i afsnit 7 husstandenes bruttoindkomst, social­
gruppe og livsløbsgruppe har været bestemmende for tilde­
lingen af vægte til de enkelte husstande, må bemærkes, at 
det kun kan antages, at de vejede oplysninger giver et 
bedre billede af virkeligheden i det omfang, der er en 
sammenhæng mellem de undersøgte forhold og vejnings-
kriterierne. For den altovervejende del af undersøgelsens 
emner kan denne sammenhæng formodes at være tilstede 
i større eller mindre omfang. Alle erfaringer siger således, 
at fx det samlede forbrug er meget afhængigt af bl.a. 
husstandens indkomst. 

ad 4. Vurderingsprobiemerne i forbindelse med værdian­
sættelsen af aktiver og passiver vil nærmere blive omtalt i 
den kommende artikel omkring indkomster, formue og 
opsparing. 

ad 5. Der findes 2 typer af klasssifikationsproblemer. Det 
første problem opstår ved at der i regnskabshæfterne kan 
forekomme poster som »købmandsvarer«, »grønsager« osv. 
Hertil kommer, at lejere ofte sammen med huslejen også 
betaler for varme, vand m.v., at der ofte i forbindelse med 
visse forsikringsordninger sker en samlet opkrævning osv. I 
sådanne tilfælde har Danmarks Statistik måttet foretage en 
opsplitning af samleposterne ud fra fordelingen i det øvrige 
undersøgelsesmateriale. Hertil kommer så selve klassifika-
tionsproceduren, hvor der på baggrund af de meget forskel­
ligartede vareangivelser er en række fejlmuligheder. 

ad 6. Den manglende vilje hos husstandene til overalt at 
give korrekte oplysninger vil især kunne gøre sig gældende 
i forbindelse med forbrug m.v., der er direkte ulovligt eller i 
hvert fald kan opfattes som negativt værdiladet. Direkte 
ulovligt forbrug af narkotika samt diverse til skattemyndig­
hederne ikke opgivne indtægter vil sandsynligvis ikke blive 
oplyst i undersøgelsen. Et stort forbrug af spiritus og tobak 
kan muligvis i et vist omfang være holdt skjult i regnskabs­
føringen. Det er dog erfaringen, at disse forhold ikke spiller 
nogen væsentlig rolle for undersøgelsens samlede kvalitet. 
På den anden side kan det formodes, at de husstande, hvor 
sådanne forhold ville kunne gøre sig gældende i større 
omfang, ikke har ønsket at deltage i undersøgelsen. 

10. Servicevirksomhed 
Resultaterne af forbrugsundersøgelsen 1981 offentliggø­

res som nævnt i denne og 3 kommende artikler i Statistiske 
Efterretninger. Materialet er dog så stort og mulighederne 
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for særlige bearbejdninger så mangfoldige, at Danmarks 
Statistik har opbygget et servicesystem til løsning af specia­
lopgaver. Serviceopgaver vil normalt ligge inden for de 
emner, hvor offentliggørelse sker i Statistiske Efterretnin­
ger, men vil adskille sig gennem særlige opdelinger af 
husstandene eller ved specielle aggregeringer inden for 
forbrug, opsparing m.v. Som nævnt i afsnit 8 vil der ikke 
blive offentliggjort forbrugsoplysninger mere detaljeret end 
det 4-cifrede niveau. På servicebasis vil der derimod være 
mulighed for at få tal også på det 6- og det 7-cifrede niveau. 

Til belysning af de mange muligheder er udgivet en 
speciel tryksag om servicevirksomheden. Tryksagen kan 
fås ved henvendelse til sektionen for forbrugsundersøgel­
ser. 

Serviceopgaver vil normalt kunne leveres fra 1 000,00 kr. 
ekskl. moms og herover - alt efter opgavens omfang. 

11. Tabellerne 
I tabel 1 bringes en række oplysninger til belysning af 

sammensætningen af de 2 783 husstande, der indgår i 

forbrugsundersøgelsen 1981. Samtidig giver tabellen et 
overblik over centrale baggrundsvariable, der kan anven­
des i undersøgelsen. En række af disse baggrundsvariable 
vil blive benyttet i denne og de kommende artikler. 

Tabel 2 bringer en række gennemsnitstal, der giver et 
indtryk af undersøgelsens mange emneområder. 

I tabel 3 bringes en detaljeret opgørelse af forbruget 
opgjort såvel i kroner og i procent af det samlede forbrug 
som i mængdeenheder. Der er anvendt det 4-cifrede detal­
jeringsniveau, men det 1- og 2-cifrede niveau fremgår også 
af tabellen. Denne tabel er den mest detaljerede, der vil 
blive offentliggjort af Danmarks Statistik. Samtidig er det 
den eneste tabel, hvor detaljerede mængdeoplysninger vil 
blive bragt. Ved vurderingen af mængdeoplysningerne må 
de i afsnit 8.a omtalte forhold tages i betragtning. På grund 
af stikprøveusikkerheden har det visse steder, hvor oplys­
ningerne bygger på under 10 deltagende husstande, været 
nødvendigt at erstatte beløbsopiysningerne med 2 prikker 
til angivelse af, at oplysningerne er for usikre til at blive 
offentliggjort. 

Eventuelle henvendelser: 
Bo Møller 
TIf. 01 - 29 82 22, lokal 2368 

Tabel 1. Oversigt over sammensætningen af de 2 783 husstande, der Indgår I forbrugsundersøgelsens endelige 
materiale. Faktisk antal og procentfordeling efter vejning 

Faktisk antal Vejet procentfordeling 

Selv- Løn-
stæn- modta-

Pen- Andre 
sio-

Alle Selv-
stæn-

Løn-
modta-

Pen-
slo-

Andre Alle 

dige gere nister dige gere nister 

- Qntal - pet. 
398 1 645 431 309 2 783 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

26 245 220 103 594 14,7 24,0 73.5 49.1 37,5 
130 439 202 124 895 36,3 30,8 25,5 35.5 30,8 
86 364 8 35 493 20,4 17,9 0,9 6,8 12,9 

106 440 1 31 578 19,7 20,2 0,1 6.0 13,7 
44 125 - 14 183 8.0 5,6 - 2,3 4,1 

6 32 2 40 1.0 1,5 - 0.4 1.0 

183 716 425 213 1 537 59,1 57,9 99.3 82,3 70,6 
85 379 5 47 516 17,3 17,4 0.6 8,8 12.4 
90 420 1 31 542 16,4 18,9 0.1 5,8 12.7 
35 106 - 16 157 6,3 4,7 - 2,7 3.6 

5 24 2 31 0,9 1.1 - 0,4 0,8 

20 391 1 133 545 6,8 29,6 0.3 52,1 23,7 
93 545 2 53 693 21,1 30,1 0.4 13,6 20,3 
96 382 9 19 506 22,0 21,7 2.3 5,5 15,2 

102 231 29 27 389 24,3 12,5 8.5 7,2 12,1 
57 82 84 74 297 16,7 5,1 22,5 20,5 12,3 
30 14 306 3 353 9,1 1.0 66,0 1.0 16,4 

26 245 220 103 594 14,7 24,0 73.5 49.1 37,5 
6 67 1 33 107 1.2 3.1 0.1 6,2 2.7 

157 471 205 110 943 44,4 33,9 25,8 33,2 33,1 
209 862 5 63 1 139 39,7 39,0 0.6 11,5 26,8 

B. Antal personer 
1. 1 person 
2. 2 personer 
3. 3 personer 
4. 4 personer 
5. 5 personer 
6. 6 personer og derover 

C. Antal hiemmeboende børn 
1. Ingen børn 
2. 1 barn 
3. 2 børn 
4. 3 børn 
5. 4 børn og derover 

D. Hovedindkomstmodtagerens alder 
1. Under 30 år 
2. 30-39 år 
3. 40-49 år 
4. 50-59 år 
5. 60-66 år 
6. 67 år og derover 

E. Livsløb 
1. Enlige uden børn 
2. Enlige med børn 
3. Familier uden børn 
4. Familier med børn 
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Tabel 1 ( for tsat) . Overs igt over sammensætn ingen af de 2 783 i iusstande, der indgår i fo rbrugsundersøge lsens ende­
l ige mater ia le. Faktisk antal o g procent fordel ing ef ter ve jn ing 

Faktisk antal Vejet procentfordeling 

Selv- Løn- Pen- Andre Alle Selv- Løn- Pen- Andre Alle 
stæn- modta- sio- stæn- modta- sio-

dige gere nister dige gere nister 

antal pet. 

F. Hovedpersonens civilstand 
1. Ugift 20 234 38 93 385 10,0 21,5 12,4 39,4 20,7 
2 . Gift 334 1 059 189 116 1 698 69,8 51,6 21,0 23,2 42,7 
3. Samlevende 18 199 9 45 271 7,3 14,8 1.6 16,3 11,3 
4. Lever adskilt, separeret eller fraskilt 10 118 47 36 211 3,9 9,0 15,3 12,0 10,3 
5. Enke eller enkemand 16 35 148 19 218 9,0 3,2 49,7 9,0 15,0 

G. Landsdel 
1. København og Frederiksberg 13 171 79 59 322 4,8 12,2 19,2 21,7 14,3 
2. Øerne i øvrigt 169 735 149 112 1 165 44,3 43,3 35,2 34,2 40,4 
3. Jylland 216 739 203 138 1 296 50.9 44,4 45,6 44,1 45,3 

H. Bymæssighed 
1. Hovedstaden 17 193 89 63 362 6.5 13,6 21,9 23,3 16,1 
2. Andre kommuner i hovedstadsområdet 67 404 53 48 572 18,0 23,1 12,3 14,2 18,9 
3. Kommuner med største by over 40 000 ind­

byggere 66 294 88 75 523 14,1 18,7 22,2 26,2 20,0 
4. Kommuner med største by fra 10 000-40 000 

indbyggere 56 317 77 57 507 11,6 19,4 18,9 17,6 18,2 
5. Kommuner med største by fra 2 000-10 000 

indbyggere 139 324 87 55 605 36,2 19,1 16,0 15,8 19,7 
6. Kommuner hvor ingen by har over 2 000 ind­

byggere 53 113 37 11 214 13,7 6,1 8,8 3,0 7,1 

I. Antal personer I erhverv 
1. Ingen person - - 408 229 637 - - 96,7 80.1 32,6 
2. 1 person 116 696 23 74 909 35.1 48,7 3,3 18,9 33,1 
3. 2 personer 241 874 - 4 1 119 56,4 47,2 - 0,7 31,2 
4. 3 personer 36 63 - 2 101 7.6 3,4 - 0,4 2.7 
5. 4 personer og derover 5 12 - - 17 1,0 0,7 - - 0.5 

J . Socialgruppe 
1. Selvstændig landmand 126 - - - 126 35,3 - - - 3,6 
2. Selvstændig i byerhverv 272 - - - 272 64,7 - - - 6,7 
3. Funktionær - 1 009 - - 1 009 - 59,6 - - 32.0 
4. Arbejder - 636 - - 636 - 40,4 - - 21.7 
5. Pensionist - - 431 - 431 - - 100,0 - 22,4 
6. Øvrige ude af erhverv, uoplyst - - - 309 309 - - - 100,0 13,6 

K. Hovedindkomstmodtagerens ugentlige normal-
arbejdstid 

1. o timer 3 4 420 172 599 1,5 0,3 98,0 61,3 30,6 
2. 1-14 timer 5 5 6 7 23 1,0 0,4 0,9 2,8 0,9 
3. 15-29 timer 13 93 1 5 112 3,5 6.6 0.3 1.8 4,2 
4. 30-39 timer 18 116 1 6 141 6,3 7,6 0,3 1,9 5,0 
5. 40 timer 110 1 268 3 107 1 488 28,7 75,9 0,5 29.8 47,9 
6. 41-49 timer 28 62 - 2 92 6,0 3,8 - 0,6 2,8 
7. 50-59 timer 103 67 - 6 176 26,7 3,7 - 1,3 4.9 
8. 60-69 timer 83 24 - 2 109 19.2 1,4 - 0,3 2,8 
9. 70 timer og derover 35 6 - 2 43 7,3 0,3 - 0,3 0,9 

L. Hovedindkomstmodtagerens uddannelse^ 
1. I . tr in 174 381 380 127 1 062 48,9 22,8 89,3 34,9 42.0 
2. 2. trin 173 914 50 159 1 296 40.1 57.0 10.6 57,2 44J9 
3. 3. trin 51 350 1 23 425 11,0 20,2 0,1 7,9 13,1 

M. Boligart 
1. Landejendom 130 56 20 10 216 37.5 3,5 3,5 2.8 6.9 
2. Enfamiliehus, række- eller kædehus 30 235 42 25 332 6.9 13.7 8,5 7,0 10,9 
3. Enfamiliehus, fritliggende 191 832 138 90 1 251 42,5 45,2 27,7 23,2 38.0 
4. Tofamiliehus 7 49 25 15 96 1.5 3,2 6,0 5.8 4.0 
5. Beboelsesejendom med mere end 2 lejligheder 31 458 202 159 850 9,7 33,3 53,7 57,8 38,8 
6. Andet 9 15 4 10 38 1,8 1,1 0,7 3,5 1,4 

1 Første trin omfatter et uddannelsesniveau ikke over 8. klassetrin/1, real. Andet trin omfatter gymnasieniveauet inklusive erhvervsuddannelser på normalt ikke over 3 
år, mens 3. trin omfatter uddannelsesniveau herover, dvs. de korte, mellemlange og \ange videregående uddannelser. 
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Tabel 1 ( for tsat) . Overs igt over sammensætningen af de 2 783 l iusstande, der indgår i fo rbrugsundersøge lsens ende­
l ige mater ia le. Faktisk antal og procent fordel ing ef ter ve jn ing 

Faktisk antal Vejet procentfordeling 

Selv- Løn-
stæn- modta-

Pen- Andre 
sio-

Alle Selv- Løn-
stæn- modta-

Pen- Andre 
sio-

Alle 

dige gere nister dige gere nister 

nntnl 
CII i i a i 

352 1 092 202 105 1 751 86.6 61,4 40,3 27,7 54.7 
46 553 229 204 1 032 13,4 38.6 59,7 72,3 45.3 

343 1 439 388 291 2 461 88,7 88.9 91.2 95,4 90.3 
55 206 43 18 322 11.3 11,1 8,8 4.6 9.7 

11 9 151 46 217 4,5 0.9 49.9 20.5 14,9 
47 105 200 105 457 14.2 9,2 36,8 36.8 19,7 
65 310 40 59 474 18,3 22,7 6.9 17,1 17,9 
71 373 27 70 541 15,4 22,4 4.3 18,5 17,1 
64 435 6 23 528 15,8 23.0 1,1 5.5 15.0 
41 231 4 5 281 9.8 12.0 0,7 1.4 7,8 
99 182 3 1 285 22,1 9,7 0.4 0,2 7,6 

57 36 198 77 368 17,0 3,4 59.1 32,7 21,3 
54 143 150 82 429 14,5 12,8 26,5 27,3 18,0 
55 214 41 49 359 14,1 15.3 7.2 14.6 13,2 

109 554 32 80 775 25,8 32.1 5.5 20.4 23.9 
74 480 8 17 579 16,6 25.0 1,3 4.0 16.0 
45 198 1 4 248 10,7 10.4 0.2 1,1 6.9 

4 20 1 — 25 1,4 1,0 0.2 — 0.8 

86 61 8 12 167 19,2 3,3 1,5 3.9 4,6 
107 295 131 91 624 25.2 18,5 31,2 32.6 24,0 
36 197 84 55 372 10,2 12,5 21,5 17.4 14,9 
5 60 52 25 142 1.3 4,4 12.7 8,1 6,4 

30 286 107 64 487 7,7 18,4 22,8 20,9 18,6 
78 609 42 55 784 22,1 35,2 8,5 15,9 25,3 
56 137 7 7 207 14,3 7,7 1,8 1.3 6.2 

2 3 5 6 16 1,4 0.3 1,7 2,9 1.1 
23 36 174 47 280 9,0 3.4 49,8 21,2 16,8 
59 162 142 82 445 15,3 13.5 28,8 27.9 19,1 
55 258 67 72 452 17,2 18,2 13,0 22.0 17,4 
82 311 27 53 473 17,3 18.6 4,5 13.9 14.6 
52 329 10 27 418 13,1 17.7 1,4 6,3 12,0 
34 245 5 14 298 8,6 12,7 0,8 3,7 8.4 
35 143 - 4 182 6,8 7,4 - 1.0 4.8 
34 109 1 3 147 6,0 5.7 0,1 0,9 3,8 
22 49 - 1 72 5,3 2,5 - 0.2 1.9 

N. Ejerforhold til bolig 
1. Ejer 
2. Lejer 

O. Sommerhus og kolonihave 
1. Ingen sommerhus eller kolonihav 
2. Har sommerhus eller kolonihave 

P. Bruttoindkomst 
1. Under 50 000 kr 
2. 50 000- 99 999 kr 
3. 100 000-149 999 kr 
4. 150 000-199 999 kr 
5. 200 000-249 999 kr 
6. 250 000-299 999 kr 
7. 300 000 kr. og derover 

Æ. Disponibel indkomst 
1 . Under 50 000 kr 
2. 50 000- 99 999 kr. . . 
3. 100 000-149 999 kr. . . 
4. 150 000-199 999 kr. . . 
5. 200 000-249 999 kr. . . 
6. 250 000-299 999 kr. . . 
7. 300 000 kr. og derover 

R. Nettoopsparing 
1. Mindre end-=-50 000 kr. 
2. -r 50 000- - r i O 000 kr.. 
3. ^ 9 999--=- 1 000 kr.. 
4. -r 999—h 999 kr.. 
5. 1 000- 9 999 kr 
6. 10 000-49 999 kr 
7. 50 000 kr. og derover . 

S. Samlet forbrug 
1. Under 25 000 kr 
2. 25 000- 49 999 kr. . . 
3. 50 000- 74 999 kr. . . 
4. 75 000- 99 999 kr. . . 
5. 100 000-124 999 kr. . . 
6. 125 000-149 999 kr. . . 
7. 150 000-174 999 kr. . . 
8. 175 000-199 999 kr. . . 
9. 200 000-249 999 kr. . . 

10. 250 000 kr. og derover 
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Tabel 2 . Overs igt over centra le størrelser Inden for forbrugsundersøgelsens emneområder 

Faktiske gennemsnit Vejede gennemsnit 

Selv- Løn- Pen- Andre Alle Selv- Løn- Pen- Andre 
stæn- modta- sio- stæn- modta- slo-

dige gere nister dige gere nister 

antal 

A. Husstandssammensætning 
1. Antal personer 3,1 2,9 1,5 2,1 2,6 2,7 2,6 1,3 1,8 
2. Antal voksne 2,1 1,9 1,5 1,6 1,8 2,0 1,8 1,3 1,5 
3. Antal børn 1,0 1,0 0,0 0,5 0,8 0,7 0,7 0,0 0,3 
4. Antal skolebørn (7-14 år) 0,51 0,46 0.00 0.20 0,37 0,36 0,35 0,00 0,11 
5. Antal småbørn (3-6 år) 0,19 0,22 0,00 0,15 0.17 0.14 0.17 0,00 0,09 
6. Antal spædbørn (0-2 år) 0,09 0,15 0,00 0,12 0,11 0,07 0,11 0.00 0.07 
7. Antal i erhverv 1,8 1.6 0.1 0.3 1.3 1,7 1.6 0.0 0.2 

B. Boligstørrelse 
1. Antal værelser 4,9 4,0 3,3 2.1 3,9 4,7 3,8 3.1 2,8 
2. Antal kvadratmeter 150 117 91 80 114 143 109 84 70 

kr. pr. husstand 

C. Bruttoindkomsten og dens sammensætning 
1. Bruttoindkomst 230328 207499 75388 113399 179856 215930 195606 64959 101920 
2. Lønindkomst 54574 179300 9007 59432 121781 59335 168811 6146 52535 
3. Indkomst ved selvstændig erhvervs­

virksomhed 135334 2867 2023 2321 21620 117427 2345 1459 2450 
4. Naturalieindkomst 954 611 O 186 518 923 549 O 111 
5. Renteindtægter 24216 7456 10484 5125 10063 22879 6945 9620 4117 
6. Overførsler til husstanden 15251 17266 53875 46335 25874 15366 16956 47734 42708 

D. Bruttoindkomstens anvendelse 
1. Renteudgifter (ekskl. boligrenter)... 55680 3582 445 2368 10412 50083 3386 393 2421 
2. Bøme-og underholdsbidrag 447 529 58 240 412 363 592 51 203 
3. Direkte skatter og ATP 60579 60610 15701 28190 50051 55322 57707 11345 25337 
4. Disponibel indkomst 113621 142778 59184 82601 118981 110162 133921 53170 73959 

E. Den disponible indkomsts anvendelse 
1. Samlet forbrug 130406 133140 62418 86951 116668 121382 125068 56628 79679 
2. Frivillige overførsler fra husstanden. 1231 927 1084 418 939 1003 890 882 459 
3. Positiv opsparing 251411 259082 67176 108898 211590 245781 236482 56330 92649 
4. Negativ opsparing -269427 -250372 -71494 -113666 -210215 -258004 -228518 -60671 -98829 

F. Indirekte overførsler til/fra det offentlige 
1. Moms og afgifter 26184 26396 12539 18311 23322 24150 25004 11181 16753 
2. Indirekte offentlige tilskudi 19860 22747 12882 21869 20709 16155 18749 12751 18462 

1 Den beregnede værdi vedrørende gratis eller prisreducerede ydelser indenfor sundhedsområdet, børnepasning og uddannelse. 

Alle 

2.2 
1.7 
0,5 

0,24 
0,12 
0,08 

1,1 

3,6 
102 

155667 
105268 

14000 
405 

8800 
27193 

7388 
394 

42666 
105220 

103172 
841 

177494 
-176288 

20695 
17097 
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Tabel 3. Detal jeret overs ig t over forbrugets forde l ing 

Husstandene fordelt efter Samt- Forbrug For-
lige I pet. af brug I 

Socialgruppe Disponibel indkomst hus- samlet mæng-
stande forbrug der 

Selv- Løn- Andre Under 100 000- Over 
stæn- mod- 100000 199999 200000 

dige tagere kr. kr. kr. 

kr. pet. gram 

Samlet forbrug 121 382 125 068 65 318 66 063 133 590 199 908 103 172 100,0 • 

I. Føde-, drikke- og tobaksvarer i alt 23 968 26 046 17 996 17 712 28 132 31 746 22 933 22,2 • 

11. Fødevarer i alt 17 952 18 853 13 166 12 792 20 601 23 399 16 712 16,2 • 
1101 Syltetøj o.lign 176 169 149 137 190, 191 162 0,2 7 929 
1102 Chokolade 361 387 267 281 400 450 341 0,3 6 059 
1103 Sukkervarer, slik 329 427 230 234 452 562 346 0,3 8 727 
1104 Konsumis 245 282 142 137 317 389 228 0,2 22 399 
1105 Krydderier, andre kolonialvarer 391 447 284 269 507 518 383 0,4 24 751 
1106 Fødevarer uden nærmere angivelse . 339 409 215 207 425 707 332 0,3 • 
1111 Ris 55 60 30 34 62 82 49 0,0 4 367 
1112 Mel og gryn 292 224 175 161 273 260 213 0,2 40 935 
1113 Brød 1 326 1 392 968 962 1 531 1 531 1 232 1,2 133 526 
1114 Wienerbrød, kager 593 720 506 479 775 912 630 0,6 22 652 
1115 Spaghetti o.lign 32 47 22 24 47 64 36 0,0 2 964 
1116 Andre kornprodukter 84 93 39 39 107 127 73 0,1 ' 3 971 
1121 Frisk oksekød 840 734 427 420 863 921 634 0,6 15 915 
1122 Frisk kalvekød 209 194 166 139 242 209 186 0,2 5 154 
1123 Frisk svinekød 1 362 1 151 938 923 1 263 1 415 1 096 1,1 47 166 
1124 Frisk lammekød 35 23 21 37 30 0,0 683 
1125 Frisk fjerkræ 328 326 299 249 378 458 316 0,3 17 651 
1126 Pålæg, pølser, hamburgerryg 1 344 1 520 934 881 1 750 1 713 1 291 1,3 29 879 
1127 Tilberedt kød og kødkonserves 1 085 1 551 1 030 1 156 1 440 1 768 1 315 1,3 53 459 
1128 Andet frisk kød, indmad 107 75 62 54 86 143 73 0,1 3 585 
1131 Frisk fisk 178 203 188 168 199 361 195 0,2 7 859 
1132 Frosne, tørrede og røgede fisk 51 77 46 39 91 84 63 0,1 1 323 
1133 Fiskekonserves 328 377 246 233 407 523 325 0,3 9 325 
1134 Andre fiskeprodukter 69 69 41 37 79 108 59 0,1 702 
1141 Frisk mælk og mælkekonserves 1 062 1 113 664 645 1 279 1 290 946 0,9 262 472 
1143 Mælkeprodukter, flydende 501 493 370 348 532 720 450 0,4 52 417 
1144 Ost 911 974 678 644 1 074 1 239 861 0,8 22 480 
1145 Æg 371 410 304 293 451 447 368 0,4 29 431 
1151 Smør 494 394 331 304 451 550 381 0,4 14 527 
1152 Vegetabilske fedtstoffer 304 270 227 211 316 279 258 0,3 31 929 
1153 Spiseolier 18 19 22 17 23 29 20 0,0 1 009 
1154 Animalske fedtstoffer 17 18 15 11 25 14 17 0,0 896 
1161 Frisk frugt 541 611 414 421 648 701 533 0,5 64 909 
1162 Tørret frugt 156 122 96 88 138 194 116 0,1 3 664 
1163 Frugtkonserves, saft 239 287 172 186 283 394 241 0,2 34 833 
1164 Friske grønsager 696 761 504 478 832 1 043 662 0,6 66 337 
1166 Frosne grønsager 90 114 79 72 119 181 99 0,1 6 494 
1167 Tilberedte grønsager, også konserves 271 323 170 179 340 437 263 0,3 15 079 
1171 Kartofler 378 329 309 289 360 422 327 0,3 131 085 
1172 Franske kartofler o.lign 51 71 34 31 83 90 56 0,1 2 250 
1181 Sukker 384 275 308 283 319 294 298 0,3 30 957 
1191 Kaffe 1 145 1 090 903 866 1 193 1 291 1 028 1,0 20 838 
1192 Te 86 84 82 73 89 136 84 0,1 1 319 
1193 Kakao 31 22 15 13 28 28 20 0,0 493 
1194 Kaffe, te m.v. i kantine 57 102 39 58 96 74 75 0,1 2 010 

12. Drikkevarer uden alkohol i alt 572 567 368 402 586 670 496 0,5 • 
1211 Mineralvand 34 53 34 37 51 61 45 0,0 1 682 
1212 Andre drikkevarer uden alkohol 538 513 334 365 534 609 451 0,4 66 087 

13. Drikkevarer med alkohol i alt 2 948 3 374 2 079 2 168 3 444 4 626 2 864 2,8 • 
1311 Spiritus 524 495 418 366 546 793 470 0,5 3 000 
1312 Vin 1 032 933 536 542 962 1 737 800 0,8 26 733 
1313 01 1 059 1 515 930 1 020 1 543 1 398 1 257 1,2 109 858 
1314 Festkasse, kortspil m.v 83 154 48 104 98 198 109 0,1 • 
1321 Drikkevarer v.fest i hjemmet 250 276 147 135 295 500 227 0,2 • 

Anm. • angiver at oplysninger ikke kan forekonime eller er meningsløse. . . angiver at oplysningen er for usikker til at kunne offentliggøres (oplysningen bygger på 
under 10 deltagende husstande). . . . angiver at oplysning ikke foreligger. 
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Tabel 3 ( for tsat) . Detal jeret overs igt over fo rbrugets forde l ing 

Husstandene fordelt efter 

Socialgruppe 

Selv- Løn-
stæn- mod-

dige tagere 

Andre 

Disponibel indkomst 

Under 100 000- Over 
100000 199999 200000 

kr. kr. kr. 

Samt- Forbrug 
lige i pet. af 

hus- samlet 
stande forbrug 

For­
brug i 

mæng­
der 

II. 

III. 

IV. 

kr. 

14. Tobak i alt 2 498 3 253 2 382 2 349 3 501 3 052 
1411 Cigaretter 2 033 2 668 1 825 1 827 2 875 2 540 
1421 Cigarer, cerutter 222 198 305 266 212 190 
1422 Andre tobaksvarer, tilbehør 243 388 251 256 414 322 

Beklædning og fodtøj i alt 6 518 6 782 3 097 3 222 7 223 11 244 

21. Beklædning i alt 5 292 5 493 2 567 2 639 5 857 9 162 
2111 Beklædning til mænd og drenge . . . . 2 196 1 980 729 798 2 175 3 492 
2112 Beklædning til kvinder og piger 2 549 2 821 1 422 1 458 2 931 4 663 
2114 Beklædning til småbørn 49 91 27 36 95 89 
2115 Tilbehør og stof til beklædning 470 582 345 318 629 884 
2121 Reparation af beklædningsgenstande 27 20 43 29 28 34 

22. Fodtøj i alt 1 226 1 288 530 583 1 366 2 082 
2211 Fodtøj til mænd og drenge 589 577 171 211 621 966 
2212 Fodtøj til kvinder, piger og småbørn.. 611 661 315 332 694 1 054 
2214 Tilbehør til fodtøj 10 15 8 8 17 20 
2221 Reparation af fodtøj 17 34 37 32 34 42 

Bolig og brændsel i alt 45 714 41 662 19 290 19 131 45 012 79 205 

31. Boligudgift, vandafgift i alt 34 672 33 212 12 619 12 645 35 666 66 805 
3111 Boligudgift 29 753 28 280 9 741 9 969 30 201 58 827 
3113 Vedligeholdelse af bolig 3 934 3 927 2 419 2 211 4 316 6 602 
3119 Kontingent til grundejerforening 172 421 134 165 452 332 
3121 Vandafgift 813 584 326 300 696 1 043 

32. Brændsel, elektricitet m.v. i alt . . . 11 043 8 450 6 671 6 486 9 345 12 400 
3211 Elektricitet 3 446 2 689 1 669 1 630 3 034 4 389 
3221 Bygas 180 192 259 242 197 120 
3222 Flaskegas 115 57 62 70 65 29 
3231 Flydende brændsel 5 450 2 839 2 168 2 089 3 450 5 171 
3241 Andre udgifter til opvarmning 1 852 2 673 2 512 2 455 2 599 2 692 

Boligudstyr og liushoidningstjenester i alt 7 389 8 405 4 479 4 429 8 950 13 045 

41. Møbler, gulvtæpper o.lign. i alt . . . 1 581 2 634 1 181 1 284 2 572 
4111 Møbler og boligtilbehør 1 256 2 157 860 981 2 096 
4112 Gulvtæpper, vægtæpper m.v 269 409 244 235 427 
4121 Reparation af møbler m.v 56 68 77 67 49 

42. Gardiner, sengelinned m.v. i a l t . . . 814 905 546 518 987 
4211 Andet boligudstyr 737 836 511 464 933 
4221 Reparation af boligtekstiler o.a 69 35 54 55 

43. Husholdningsmaskiner i alt 1 266 1 239 652 611 1 396 
4311 Køleskab, dybfryser 169 237 168 152 252 
4312 Vaskemaskine m.v 254 291 69 109 295 
4313 Opvaskemaskine 66 60 
4314 Komfur, ovn m.v 200 159 77 86 166 
4315 Varmeovne 11 8 6 6 10 
4316 Støvsuger m.v 74 76 52 47 88 
4317 Symaskine 75 69 39 25 102 
4318 Andre husholdningsmaskiner 264 225 147 132 264 
4321 Reparation af husholdningsmaskiner. 168 107 93 52 158 

44. Service og køkkenudstyr m.v. i alt . 628 818 399 401 888 
4411 Glasvarer, porcelæn 118 150 75 66 171 
4412 Bestik 41 44 22 24 47 
4413 Husholdningsartikler 275 338 147 181 346 
4414 Haveredskaber, cykelstativer o.a. . . . 78 84 45 36 96 
4415 El-artikler 107 185 86 83 197 
4421 Reparation af husholdningsart. o.a. . . 18 24 11 32 

3 980 
3 233 

547 
201 

1 322 
1 227 

2 008 
326 
426 
203 
296 

98 

347 
234 

1 085 
225 

60 
388 
154 
252 

pet. 

2,8 
2,2 
0.2 
0.3 

5,3 

4,3 
1.5 
2.2 
0.1 
0,5 
0,0 

1,0 
0,4 
0,5 
0,0 
0,0 

33,0 

25,1 
21,1 

3,3 
0,3 
0,5 

7,8 
2,3 
0,2 
0.1 
2.8 
2,5 

6,7 

1,9 
1.5 
0,3 
0,1 

0,7 
0.7 
0,1 

1,0 
0,2 
0,2 
0,0 
0,1 
0.0 
0,1 
0,1 
0,2 
0,1 

0,6 
0,1 
0,0 
0,3 
0,1 
0,1 
0,0 

gram 
• 

3 021 
473 

1 235 
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Tabel 3 ( for tsat) . Detal jeret overs igt over forbrugets forde l ing 

Husstandene fordelt efter 

Socialgruppe 

Selv- Løn-
staen- mod-

dige tagere 

Andre 

Disponibel indkomst 

Under 100 000- Over 
100000 199999 200000 

kr. kr. kr. 

Samt- Forbrug For­
lige I pet. af brug i 

hus- samlet mæng-
stande forbrug der 

kr. 

45. Andet ti l husholdning og -tjenester 
i alt 

4511 Rengørings-vedligeholdelsesmidler.. 
4512 Husholdningsartikler, ikke varige 
4521 Vask og rensning, ude 
4522 Husholdningstjenester i øvrigt 
4529 Indboforsikringer m.v 

46. Hushjælp i alt 
4611 Hushjælp, kommunal dagpleje m.v... 

V. Medicin, lægeudgifter m.v. i alt 

51 . Medicin og farmaceutiske art. i alt . 
5111 Medicin, vitaminer m.v 
5112 Andre farmaceutiske produkter 

52. Briller, høreapparater, bandager 
m.v. i alt 

5211 Briller, høreapparater, bandager m.v. 

53. Læge, tandlæge, sygepl. m.v. i a l t . 
5301 Læge. sygepleje o.lign 
5302 Tandlæge 
5303 Fysioterapeut, kiropraktor m.v 

54. 
541 

Hospital og sanatorium i a l t . . . 
1 Hospital, fødeklinik og rekreation . 

55. Syge- og ulykkesforsikring i alt 
5519 Syge- og ulykkesforsikring 

VI. Transport og kommunikation i alt 

61 . Anskaffelse af privat køretøj i alt 
6111 Anskaffelse af automobil 
6121 Anskaffelse af andre køretøjer 

62. Drift af private køretøjer i alt 
6211 Reservedele, tilbehør til køretøj . . . 
6212 Reparation og vedligeh. af køretøj. 
6219 Reparation af bil betalt af forsikring 
6221 Benzin, dieselolie m.v 
6222 Smøreolie til køretøj 
6231 Andre udgifter til privat køretøj 
6239 Vægtafgift 

63. Køb af transportydelser 
6311 Lokal transport 
6321 Tog og bus 
6322 Skib og fly 
6329 Rejseforsikring 

64. Porto og telefon i a l t . . . 
6411 Porto 
6421 Telefon 

alt 

10 607 
254 

2 894 
203 

4 151 
47 

1 820 
1 238 

1 088 
410 
329 
340 

1 191 
103 

1 088 

11 047 
721 

2 419 
318 

4 769 
113 

1 708 
1 000 

2 555 
1 093 

733 
724 

5 

1 429 
108 

1 320 

3 649 
302 
718 
105 

1 450 
43 

672 
360 

1 606 
694 
568 
340 

3 

1 376 
104 

1 272 

4 298 
274 
942 

43 
1 751 

52 
793 
444 

1 662 
723 
555 
379 

5 

1 287 
101 

1 186 

11 890 
743 

2 401 
417 

5 232 
107 

1 872 
1 118 

2 361 
1 002 

693 
661 

5 

1 478 
107 

1 371 

17 612 
1 074 
5 296 

538 
6 632 

145 
2 414 
1 515 

3 258 
1 310 

845 
1 097 

7 

1 579 
142 

1 437 

8 338 
522 

1 855 
230 

3 510 
81 

1 347 
794 

2 062 
879 
632 
546 

5 

1 385 
106 

1 279 

pet. 

2 247 2 091 1 513 1 464 2 305 2 775 1 899 1,8 
524 535 341 337 590 682 464 0.4 
553 734 405 405 789 905 596 0.6 
156 196 206 194 191 234 195 0,2 
379 170 199 166 228 311 202 0.2 
636 457 362 362 507 643 441 0.4 

853 718 189 151 801 1 876 541 0,5 
853 718 189 151 801 1 876 541 0,5 

2 459 1 813 1 398 1 308 2 060 2 909 1 730 1,7 

576 508 586 515 565 624 543 0,5 
457 363 509 434 406 464 425 0.4 
119 145 77 81 159 161 1 118 0.1 

282 301 213 206 325 386 267 0,3 
282 301 213 206 325 386 267 0,3 

701 619 458 420 674 1 050 569 0,6 
31 40 38 27 43 92 38 0.0 

584 504 299 300 540 862 438 0,4 
86 74 121 94 90 95 93 0,1 

901 380 132 164 486 844 344 0,3 
901 380 132 164 486 844 344 0,3 

16 851 18 953 7 361 8 508 19 675 29 561 14 562 14,1 

3 965 3 922 730 1 261 3 947 7111 2 777 2,7 
3 588 3 314 424 1 027 3 261 6 065 2 301 2,2 

377 608 305 233 686 1 046 475 0,5 

8,1 
0,5 
1.8 
0,2 
3,4 
0,1 
1.3 
0,8 

2,0 
0,9 
0.6 
0.5 
0,0 

1,3 
0,1 
1.2 

gram 
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Tabel 3 ( for tsat) . Detal jeret overs ig t over fo rbrugets forde l ing 

Husstandene fordelt efter 

Soeialgruppe Disponibel indkomst 

Selv- Løn- Andre Under 100 000- Over 
stæn- mod- 100000 199999 200000 

tagere kr. kr. kr. 

Samt- Forbrug 
lige i pet. af 

hus- samlet 
stande forbrug 

For­
brug I 

mæng­
der 

kr. 

VII. Fritidsudstyr, underholdning og undervis­
ning i alt 9 391 10 481 

71. Fritidsudstyr m.v. i alt 4 878 4 527 
7111 Radioapparat 273 386 
7112 Fjersynsapparat 313 574 
7113 Båndoptager, video, pladespiller 234 321 
7121 Fotografisk og optisk udstyr 128 202 
7122 Lystbåde og andre hobbyting 1 450 535 
7131 Grammofonplader, bånd 197 264 
7132 Sport, jagt, campingudstyr 279 250 
7133 Legetøj, spil m.v 479 381 
7134 Fotografiske artikler 93 114 
7135 Blomster, planter 630 631 
7136 Husdyr og dyrefoder 402 526 
7137 Hobbyredskaber og materialer 40 46 
7139 Hundeforsikring 34 
7141 Reparation af fridtidsudstyr 339 263 

72. Andre fritldsudglfter I alt 2 630 3 231 
7211 Teater, biograf, cirkus m.v 216 263 
7212 Andre forlystelser 195 251 
7219 Tipning, totalisator o.lign 327 480 
7221 Udgifter til fritidsbeskæftigelse 422 664 
7222 Fritidsudglfter i øvrigt, licens 915 893 
7223 Fotograf, filmfremkaldelse, dyrlæge 

m.v 197 398 
7229 Sport-, jagtforening, TV-forsikring . . . 359 282 

73. Bøger, aviser og blade i alt 1 165 1 657 
7311 Bøger, også bogklub 272 584 
7312 Aviser, blade, tidsskrifter 892 1 069 
7319 Leje af bøger 4 

74. Undervisning, børneinstitutioner 
i alt 717 1 066 

7411 Undervisning 408 367 
7412 Vuggestue, børnehave m.v. 309 699 

VIII. Andre varer og tjenester i alt 9 090 10 925 

81. Personlig pleje i alt 1 182 1 477 
8111 Frisør, helsestudie m.v 600 725 
8121 Barbermaskine, hårtørreapparat m.v.. 111 131 
8122 Toiletartikler i øvrigt 471 621 

82. Artikler ti l personligt brug i alt 635 730 
8211 Smykker, ure og reparation 380 381 
8221 Piber, lightere m.v 31 
8222 Tasker, lædervarer, stokke m.v 141 172 
8231 Papir og skriveudstyr 102 146 

83. Restaurant, hotel o.lign. i alt 2 190 1 808 
8311 Restaurant, cafeteria 1 821 1 470 
8321 Hotel, campingplads, vandrehjem . . . 369 338 

84. Pakkede ture i alt 919 972 
8411 Pakkede ture 919 972 

85. Finansielle tjenester i alt 1 081 508 
8511 Knallert-, køreprøvebevis 47 
8519 Finansielle tjenester 1 073 461 

86. Udgifter ikke andet sted nævnt i alt 3 083 5 431 
8611 Annoncer, fotokopiering m.v 32 39 
8619 Tjenester ikke andet sted nævnt 3 051 5 392 

5 697 5 710 11 048 16 326 

2 290 
205 
392 
232 
75 

174 
162 
58 

134 
51 

398 
193 
29 
20 

167 

1 787 
165 
155 
393 
254 
659 

103 
57 

1 409 
484 
923 

2 

212 
136 
76 

6 000 

1 041 
653 
72 

316 

407 
219 

8 
72 

108 

1 217 
1 073 

144 

589 
589 

128 
69 
60 

2 618 
34 

2 584 

2 266 
181 
408 
167 
70 

165 
183 
62 

144 
68 

378 
197 
27 
21 

195 

1 891 
188 
145 
343 
328 
664 

138 
86 

1 318 
472 
844 

2 

235 
149 
86 

1 027 
594 

75 
358 

378 
189 
10 
77 

102 

1 262 
1 142 

120 

595 
595 

194 
63 

131 

2 588 
26 

2 562 

4 975 
437 
547 
383 
212 
684 
259 
275 
455 
101 
695 
578 

51 
32 

267 

3 296 
235 
271 
562 
576 
967 

398 
286 

1 680 
515 

1 163 
2 

1 097 
353 
745 

1 542 
763 
137 
642 

766 
409 
37 

171 
149 

1 913 
1 488 

425 

942 
942 

562 
40 

522 

5 765 
49 

5 716 

7 668 
528 
649 
513 
361 

1 837 
278 
549 
596 
169 
939 
777 

60 
51 

360 

4 496 
402 
350 
378 

1 176 
1 007 

523 
661 

2 044 
825 

1 206 
13 

2 118 
904 

1 214 

6 043 11 490 15 873 

1 779 
917 
181 
680 

1 310 
790 

317 
194 

2 743 
2 238 

505 

1 851 

1 851 

1 369 

1 348 
6 821 

44 
6 776 

8 646 

3 757 
309 
482 
280 
149 
499 
221 
184 
302 

89 
547 
393 

39 
28 

236 

2 649 
223 
211 
433 
491 
811 

271 
209 

1 517 
516 
999 

3 

722 
288 
434 

8 963 

1 289 
686 
108 
496 

604 
322 
21 

133 
128 

1 634 
1 363 

271 

829 
829 

430 
51 

379 

4 176 
36 

4 140 

pet. 

8,4 

3,6 
0.3 
0,5 
0.3 
0.1 
0.5 
0.2 
0.2 
0,3 
0.1 
0.5 
0,4 
0,0 
0,0 
0,2 

2,6 
0,2 
0.2 
0,4 
0.5 
0.8 

0,3 
0,2 

1,5 
0.5 
1,0 
0.0 

0,7 
0,3 
0,4 

8,7 

1.2 
0,7 
0,1 
0,5 

0,6 
0.3 
0.0 
0.1 
0,1 

1,6 
1.3 
0.3 

0,8 
0,8 

0,4 
0,0 
0.4 

4,0 
0.0 
4.0 

gram 
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Tabel 3 ( for tsat) . Detal jeret overs ig t over forbrugets forde l ing 

Husstandene fordelt efter 

Socialgruppe Disponibel indkomst 

Selv- Løn-
stæn- mod-

dige tagere 

Andre Under 
100000 

kr. 

100 000-
199999 

kr. 

Over 
200000 

kr. 

Samt- Forbrug For­
lige i pet. af brug i 

hus- samlet mæng-
stande forbrug der 

kr. 

LBnindkomst 59 335 168 811 23 634 40 888 160 100 262 334 105 268 
S n S / n d ^ o m s f 117 427 2 345 1 832 6 813 17 496 45 250 14 000 
Naturalieindkomst 923 549 42 80 472 2 289 405 
flenfe/ndfæofer 22A7fl 6 945 7 545 6 265 10 245 18 721 8 800 
SeS"? lss fand .n 15 366 16 956 45 839 29 138 24 810 26 248 27 193 
Bruttoindkomst 215 930 195 606 78 893 83 184 213 124 354 842 155 667 
flenteSer 50 083 3 386 1 157 5 400 8 437 15 601 7 388 
SkTrmv 55 685 58 299 16 728 21 564 61 162 96 577 43 060 
Oi^lbeWnd /comsr. : : : : :^ I I O I 6 2 133921 6IOO7 56220 143525 242 664 105 ^ 0 
Frivillige overførslBr 1 003 890 723 638 969 576 841 
A/e«ooDSparing -12 223 7 963 -5 034 -10 481 8 967 41 179 1 206 SefSbr« :̂. 121 382 125 068 65 318 66 063 133 590 199 908 103 172 
Antal husstande (faktisk) 398 1 645 740 1 156 1 354 273 2 7 ^ 
Antal husstande (vejet) 286 1 494 1 002 1 462 1 109 212 2 783 
Antal personer pr. husstand 2.7 2,6 1,5 1.5 2,9 3,5 2.2 
Antal voksne pr. husstand 2,0 1,8 1.4 1.3 2.0 2,2 1.7 

pet. gram 
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